

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年8月12日

【四半期会計期間】 第32期第1四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

【会社名】 株式会社ケアサービス

【英訳名】 Care Service Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 福原 俊晴

【本店の所在の場所】 東京都大田区大森北一丁目2番3号

【電話番号】 03-5753-1170(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員 木高 毅史

【最寄りの連絡場所】 東京都大田区大森北一丁目2番3号

【電話番号】 03-5753-1170(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員 木高 毅史

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第31期 第1四半期 連結累計期間	第32期 第1四半期 連結累計期間	第31期
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高 (千円)	2,207,118	2,257,514	8,965,751
経常利益 (千円)	65,473	37,211	327,327
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	40,927	53,316	192,169
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	40,306	61,501	193,258
純資産額 (千円)	1,865,156	2,041,676	2,018,108
総資産額 (千円)	3,187,232	3,269,237	3,239,733
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	10.79	14.06	50.66
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	58.5	62.5	62.3

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前連結会計年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響については、今後の推移を注視してまいります。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当第1四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大を受けて適用されたまん延防止等重点措置が解除され、景気を持ち直しの動きがみられたものの、エネルギー価格の上昇があり先行きは依然として不透明な状況となっております。また、消耗品などの価格高騰に円安の影響も加わり、厳しい経営環境となっております。

国内の介護業界におきましては、高齢化率が年々上昇し、介護サービスの需要はますます高まっておりますが、サービスを担う人材を適時適切に確保することは非常に難しく、人件費及び採用コストの上昇が続いており、介護人材の採用と定着が引き続き介護事業者の大きな課題となっております。

また、当社においては、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、デイサービスにおいて利用休止や利用控えが継続しております。

このような状況の下、当社グループは「介護からエンゼルケアまで」の一貫したサービスを提供するための基盤構築を引き続き図ってまいりました。

在宅介護サービス事業において、強固なドミナントエリア形成に向け、既存事業所である居宅支援亀戸、訪問看護クレアの近隣に出店を進め、2022年4月、東京都江東区に「デイサービスセンター亀戸」と「訪問入浴亀戸」を併設事業所として開設いたしました。また、施設の老朽化により「デイサービスセンター田端」1事業所を閉鎖いたしました。

なお、国内既存事業所数は、デイサービスの事業所開設による増店1、閉鎖による減店1、訪問入浴事業所の開設による増店1により、合計107事業所となりました。

海外事業におきましては、2022年6月、3月から実施されていた中国上海市の都市封鎖が解除されたことに伴い、「上海福原護理服務有限公司」の事業を再開いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,257百万円（前年同四半期比2.3%増）、営業利益は36百万円（前年同四半期比37.5%減）、経常利益は37百万円（前年同四半期比43.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は53百万円（前年同四半期比30.3%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(在宅介護サービス事業)

当事業におきましては、デイサービスが新型コロナウイルス感染症の影響を受け、お客様の利用休止や利用控えによる稼働率の低下などにより、全体的には厳しい環境が継続しました。そのほか、4月に実施したデイサービス1事業所の開設と、訪問入浴1事業所の開設に関する費用が増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,680百万円(前年同四半期比1.7%増)、セグメント利益は127百万円(前年同四半期比10.6%減)となりました。

(シニア向け総合サービス事業)

当事業におきましては、エンゼルケアサービスにおいて、葬儀の在り方が変化し、湯灌などの引き合いが強い中、さらなるサービス品質向上に取り組み施行件数が増加するなど、国内のサービスにおいては好調に推移しました。一方で、中国の都市封鎖のため事業が停止していた影響がありました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は576百万円(前年同四半期比4.0%増)、セグメント利益は93百万円(前年同四半期比5.3%減)となりました。

財政状態は、次のとおりであります。

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より29百万円増加し、3,269百万円となりました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、2,425百万円(前連結会計年度末2,354百万円)となり、70百万円増加しました。現金及び預金34百万円の増加及び売掛金34百万円の増加が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、843百万円(前連結会計年度末885百万円)となり、41百万円減少しました。有形固定資産の建物(純額)の増加35百万円、その他(純額)の減少58百万円、無形固定資産ののれんの減少4百万円、その他の減少9百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、951百万円(前連結会計年度末926百万円)となり、25百万円増加しました。未払法人税等の減少45百万円、賞与引当金の減少92百万円、その他の減少38百万円となりましたが、未払費用が212百万円増加したことが主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、276百万円(前連結会計年度末295百万円)となり、19百万円減少しました。長期借入金12百万円減少及びその他12百万円減少、退職給付に係る負債5百万円増加が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、2,041百万円(前連結会計年度末2,018百万円)となり、23百万円増加しました。利益剰余金15百万円増加及び為替換算調整勘定8百万円増加が主な要因であります。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,800,000
計	16,800,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2022年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年8月12日)	上場金融商品取引所名又は登録認 可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	4,200,000	4,200,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株 であります。
計	4,200,000	4,200,000		

(注) 発行済株式のうち40,000株は、現物出資(金銭消費貸借契約5百万円)によるものであります。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年4月1日～ 2022年6月30日		4,200,000		205,125		138,075

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2022年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 406,700		
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,792,100	37,921	
単元未満株式	普通株式 1,200		
発行済株式総数	4,200,000		
総株主の議決権		37,921	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,600株含まれております。又、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数16個が含まれております。

【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する所 有株式数 の割合(%)
株式会社ケアサービス	東京都大田区大森北 一丁目2番3号	406,700		406,700	9.68
計		406,700		406,700	9.68

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、PwC京都監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	930,352	964,798
売掛金	1,337,851	1,372,645
その他	86,673	88,400
貸倒引当金	220	311
流動資産合計	2,354,656	2,425,533
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	176,630	212,509
その他(純額)	201,877	143,691
有形固定資産合計	378,508	356,200
無形固定資産		
のれん	38,798	34,623
その他	79,745	69,930
無形固定資産合計	118,544	104,554
投資その他の資産		
敷金及び保証金	203,896	206,746
その他	185,482	176,803
貸倒引当金	1,355	600
投資その他の資産合計	388,023	382,949
固定資産合計	885,076	843,704
資産合計	3,239,733	3,269,237

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	133,133	135,280
1年内返済予定の長期借入金	62,522	49,992
未払費用	273,829	486,042
未払法人税等	106,833	61,674
賞与引当金	124,033	31,047
その他	225,784	187,193
流動負債合計	926,137	951,231
固定負債		
長期借入金	12,530	32
退職給付に係る負債	179,329	184,801
その他	103,628	91,495
固定負債合計	295,487	276,329
負債合計	1,221,624	1,227,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	205,125	205,125
資本剰余金	138,075	138,075
利益剰余金	1,833,190	1,848,574
自己株式	148,231	148,231
株主資本合計	2,028,158	2,043,542
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	10,050	1,865
その他の包括利益累計額合計	10,050	1,865
純資産合計	2,018,108	2,041,676
負債純資産合計	3,239,733	3,269,237

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	2,207,118	2,257,514
売上原価	1,943,052	2,012,118
売上総利益	264,066	245,395
販売費及び一般管理費	205,295	208,676
営業利益	58,770	36,719
営業外収益		
補助金収入	4,558	2,031
助成金収入	657	4,367
為替差益	1,569	-
その他	778	1,751
営業外収益合計	7,564	8,149
営業外費用		
支払利息	731	855
為替差損	-	6,350
その他	130	451
営業外費用合計	861	7,658
経常利益	65,473	37,211
特別利益		
受取和解金	-	61,428
特別利益合計	-	61,428
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	65,473	98,640
法人税等	24,546	45,323
四半期純利益	40,927	53,316
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,927	53,316

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	40,927	53,316
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	620	8,184
その他の包括利益合計	620	8,184
四半期包括利益	40,306	61,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,306	61,501

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の「第5 経理の状況 1連結財務諸表等 (1)連結財務諸表 注記事項(重要な会計上の見積り)」に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
減価償却費	29,430千円	32,906千円
のれんの償却額	4,174	4,174

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月24日 定時株主総会	普通株式	32,242	8.50	2021年3月31日	2021年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月23日 定時株主総会	普通株式	37,932	10.00	2022年3月31日	2022年6月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	在宅介護 サービス事業	シニア向け総合 サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,652,892	554,226	2,207,118	-	2,207,118
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	2,179	2,179	2,179	-
計	1,652,892	556,406	2,209,298	2,179	2,207,118
セグメント利益	142,306	98,348	240,655	181,884	58,770

(注) 1. セグメント利益の調整額 181,884千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用 181,884千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	在宅介護 サービス事業	シニア向け総合 サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,680,875	576,639	2,257,514	-	2,257,514
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,680,875	576,639	2,257,514	-	2,257,514
セグメント利益	127,232	93,120	220,352	183,633	36,719

(注) 1. セグメント利益の調整額 183,633千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用 183,633千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	在宅介護サービス	シニア向け総合サービス	計	
通所介護	1,087,353	-	1,087,353	1,087,353
訪問入浴	304,202	-	304,202	304,202
居宅介護支援	97,369	-	97,369	97,369
訪問看護	34,752	-	34,752	34,752
エンゼルケア	-	475,237	475,237	475,237
クリーンサービス	-	49,816	49,816	49,816
その他	129,214	29,172	158,386	158,386
顧客との契約から生じる収益	1,652,892	554,226	2,207,118	2,207,118
外部顧客への売上高	1,652,892	554,226	2,207,118	2,207,118

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	在宅介護サービス	シニア向け総合サービス	計	
通所介護	1,103,270	-	1,103,270	1,103,270
訪問入浴	293,567	-	293,567	293,567
居宅介護支援	106,721	-	106,721	106,721
訪問看護	40,624	-	40,624	40,624
エンゼルケア	-	503,823	503,823	503,823
クリーンサービス	-	53,642	53,642	53,642
その他	136,691	19,173	155,865	155,865
顧客との契約から生じる収益	1,680,875	576,639	2,257,514	2,257,514
外部顧客への売上高	1,680,875	576,639	2,257,514	2,257,514

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
1株当たり四半期純利益	10円79銭	14円06銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	40,927	53,316
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	40,927	53,316
普通株式の期中平均株式数(株)	3,793,246	3,793,239

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月12日

株式会社ケアサービス
取締役会 御中

PwC京都監査法人
東京事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 田 村 仁

指定社員
業務執行社員 公認会計士 田 口 真 樹

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ケアサービスの2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ケアサービス及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上